
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

26 октября 2017 года                                                                                                  № 506 

с. Киясово 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам  

на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией 

тепловой энергии и холодного водоснабжения для населения Киясовского  

района из бюджета муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

В соответствии со статьей 78 и частью 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 34 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим ли-

цам на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией те-

пловой энергии и холодного водоснабжения для населения Киясовского района из 

бюджета муниципального образования «Киясовский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления и на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 26.10.2017 № 506  

 

 
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на частичное  

возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией тепловой 

энергии и холодного водоснабжения для населения Киясовского района  

из бюджета  муниципального образования «Киясовский район» 
 

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам на частичное 

возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холод-

ного водоснабжения для населения Киясовского района из бюджета муниципального образо-

вания «Киясовский район» (далее – Порядок), устанавливает правила определения размера, 

условия и цели предоставления субсидий юридическим лицам на частичное возмещение не-

дополученных доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холодного водоснаб-

жения для населения Киясовского района (далее – субсидии).  

2. Целью предоставления субсидии является частичное возмещение недополученных 

доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холодного водоснабжения для населе-

ния Киясовского района, включая компенсацию выпадающих доходов по тарифам, не обес-

печивающим возмещение издержек.  

3. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Киясов-

ский район» по предоставлению субсидий является Администрация муниципального образо-

вания «Киясовский район» (далее - уполномоченный орган).  

4. Субсидии предоставляются юридическим лицам, оказывающим услуги по тепло-

снабжению и холодному водоснабжению (далее – теплоснабжающие организации).  

5. Размер субсидии, предоставляемой теплоснабжающей организации, не может пре-

вышать объем бюджетных ассигнований, установленных решением Совета депутатов муни-

ципального образования «Киясовский район» о бюджете муниципального образования 

«Киясовский район» на очередной финансовый год и плановый период.  

6. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюдже-

та муниципального образования «Киясовский район» на соответствующий финансовый год в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на цели, указанные в решении 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» о бюджете муници-

пального образования «Киясовский район» на очередной финансовый год и плановый пери-

од и пункте 2 настоящего Порядка на основании постановления Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» и Договора о порядке и условиях предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования «Киясовский район» на частичное воз-

мещение недополученных доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холодного 

водоснабжения для населения Киясовского района, заключенного между уполномоченным 

органом и теплоснабжающей организацией (далее - Договор) по форме согласно Приложе-

нию 2 к настоящему Порядку.  

Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня после при-

нятия уполномоченным органом по результатам рассмотрения документов, представленных 

теплоснабжающей организацией, решения о предоставлении субсидии.  

7. Право на получение субсидий имеют теплоснабжающие организации, соответст-

вующие следующим критериям:  

1) теплоснабжающая организация не находится в стадии ликвидации и в отношении ее 

отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного 

производства;  



2) не приостановление деятельности теплоснабжающей организации в порядке, преду-

смотренном действующим законодательством, на день рассмотрения заявки на получение 

субсидии;  

3) оказание услуг теплоснабжающей организацией осуществляется по тарифам, утвер-

жденным в соответствии с законодательством;  

4) теплоснабжающая организация не должна являться иностранным юридическим ли-

цом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 

доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является госу-

дарство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый ре-

жим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления инфор-

мации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юриди-

ческих лиц, в совокупности превышает 50 процентов;  

5) теплоснабжающая организация не должна получать средства из бюджета муници-

пального образования «Киясовский район» в соответствии с иными муниципальными норма-

тивными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.  

8. Отбор получателей субсидии осуществляет созданная уполномоченным органом ко-

миссия по отбору юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) уч-

реждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, 

работ, услуг, имеющих право на получение субсидии (далее - комиссия).  

9. Условиями предоставления субсидии теплоснабжающей организации, претендую-

щей на получение субсидии, являются:  

1) заявление на предоставление субсидии по форме согласно Приложению 1 к настоя-

щему Порядку;  

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;  

3) копии учредительных и регистрационных документов, заверенные руководителем 

организации;  

4) справки о сумме недополученных доходов, связанных с реализацией тепловой энер-

гии и холодного водоснабжения для населения Киясовского района;  

5) расчет, выпадающих доходов по тарифам, не обеспечивающим возмещение издер-

жек теплоснабжающей организации;  

6) документы, подтверждающие осуществление деятельности по предоставлению услуг 

теплоснабжения и холодного водоснабжения населению на территории Киясовского района;  

7) наличие информационной справки о счете, на который перечисляется субсидия.  

10. Предоставление субсидии осуществляется на основании Договора, в котором пре-

дусматриваются следующие условия:  

1) размер субсидии, сроки ее предоставления и расходования;  

2) цели и ожидаемые результаты предоставления субсидии;  

3) условия предоставления субсидии;  

4) согласие получателя субсидии на осуществление уполномоченным органом и орга-

нами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии 

целей, условий и порядка их предоставления, установленным настоящим Порядком и Дого-

вором;  

5) порядок, сроки и форма представления отчетности об использовании субсидии;  

6) порядок и условия расторжения Договора, внесения в него изменений и дополнений;  

7) ответственность за несоблюдение сторонами условий Договора.  

11. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:  

- несоответствие теплоснабжающей организации критериям, установленным настоя-

щим Порядком;  

- несоответствие представленных теплоснабжающей организацией документов требо-

ваниям настоящего Порядка;  

- недостоверность предоставленной теплоснабжающей организацией информации.  



12. При нарушении условий предоставления субсидии, предусмотренных настоящим 

Порядком, субсидия подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Киясовский 

район» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

13. Уполномоченный орган и органы муниципального финансового контроля осущест-

вляют обязательную проверку соблюдения теплоснабжающей организацией-получателем 

субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Порядку предоставления субсидий юридическим 

лицам на частичное возмещение недополученных до-

ходов, связанных с реализацией тепловой энергии и 

холодного водоснабжения для населения Киясовского 

района из бюджета муниципального образования 

«Киясовский район»  

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление субсидий юридическим лицам на частичное возмещение недополу-

ченных доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холодного водоснабже-

ния для населения Киясовского района 
 

 

Наименование юридического лица __________________________________________________ 

Юридический адрес ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

Прошу предоставить субсидию ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

(наименование субсидии) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Приложение: (перечень документов, указанных в пункте 9 Порядка предоставления субсидий юри-

дическим лицам на частичное возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией тепло-

вой энергии и холодного водоснабжения для населения Киясовского района из бюджета муници-

пального образования «Киясовский район»).  
 

 

 

Руководитель юридического лица       ___________    ____________________  
                                                                                                         (подпись)                        (расшифровка подписи)  

Главный бухгалтер      ___________    _____________________________  
                                                                    (подпись)                                 (расшифровка подписи)  

 

 

 

М.П.  

 

"___" _________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Порядку предоставления субсидий юридиче-

ским лицам на частичное возмещение недополу-

ченных доходов, связанных с реализацией тепло-

вой энергии и холодного водоснабжения для насе-

ления Киясовского района из бюджета муници-

пального образования «Киясовский район»  
 

 

ДОГОВОР № 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ______ ГОДУ СУБСИДИИ ИЗ 

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» НА 

ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С 

РЕАЛИЗАЦИЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ДЛЯ 

НАСЕЛЕНИЯ КИЯСОВСКОГО РАЙОНА 

 

с. Киясово                                                                                                      «___» ___________ г.  

 

Администрация муниципального образования «Киясовский район», именуемая в даль-

нейшем «Администрация», в лице ___________________, действующего на основании 

_________________, утвержденного ________________, с одной стороны, и 

_________________, именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице 

_________________________, действующего на основании ________________, с другой сто-

роны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии со статьей 78 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, решением Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от __________ № _____ «О бюджете муниципального образования 

«Киясовский район» на _____ год и на плановый период _____ и _____ годов» и постановле-

нием Администрации муниципального образования «Киясовский район» от              7 ноября 

2014 года № 627 «Об утверждении муниципальных программ  муниципального образования 

«Киясовский район» 2015-2020 годы», заключили настоящий Договор о нижеследующем:  
 

1. Предмет Договора  
1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление из бюджета муници-

пального образования «Киясовский район» в _____году Получателю субсидии на частичное 

возмещение недополученных доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холод-

ного водоснабжения для населения Киясовского района, включая компенсацию выпадающих 

доходов по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (далее – Субсидия).                  

1.2. Результатом предоставления Субсидии является материально-техническое обеспе-

чение и повышение качества обслуживания систем теплоснабжения и водоснабжения.  
 

2. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии  
2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, 

доведенными Администрацией как получателю средств бюджета муниципального образова-

ния «Киясовский район», по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федера-

ции по кодам: код Администрации ____, раздел __, подраздел ___, целевая статья ____, вид 

расходов __ в рамках Программы (подпрограммы) _________________________________ на 

цели, указанные в разделе 1 (наименование муниципальной программы (подпрограммы)  

настоящего Договора в размере ____________сумма (сумма прописью) рублей 00 копеек.  
 

3. Условия и порядок предоставления Субсидии  
3.1. Предоставление Субсидии Получателю осуществляется в соответствии с Порядком 

предоставления субсидий юридическим лицам на частичное возмещение недополученных 

доходов, связанных с реализацией тепловой энергии и холодного водоснабжения для населе-

ния Киясовского района из бюджета муниципального образования «Киясовский район», ут-



вержденным постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» от ___ № ___ (далее – Порядок) на цели, указанные в разделе 1 настоящего Договора.  

3.2. Субсидия предоставляется однократно на безвозмездной безвозвратной основе По-

лучателю на материально-техническое обеспечение и расходы на обслуживание систем теп-

лоснабжения и водоснабжения.  

3.3. Субсидия предоставляется при наличии согласия Получателя на осуществление 

Администрацией, предоставившей Субсидию, и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения Получателем Субсидий условий, целей и порядка их предос-

тавления.  

3.4. Субсидия предоставляется при предоставлении Получателем документов, под-

тверждающих факт недополученных доходов, на возмещение которых предоставляется Суб-

сидия, а также иных документов, определенных в пункте 9 Порядка.  

3.5. Перечисление субсидии осуществляется на счет Получателя, указанного в разделе 

8 настоящего Договора, не позднее 10 (десятого) рабочего дня после принятия Администра-

цией решения о предоставлении Субсидии по результатам рассмотрения документов.  
 

4. Взаимодействие Сторон  

4.1. Администрация обязуется:  

4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом 3 настоящего 

Договора;  

4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, в том числе на 

соответствие их Порядку, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения от Получате-

ля;  

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе 8 

настоящего Договора, в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Договора;  

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 

предоставления Субсидии, установленных Порядком и настоящим Договором;  

4.1.5. в случае установления Администрацией или получения от органа муниципально-

го финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком и настоящим Договором, в 

том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим 

Договором, недостоверных сведений направлять Получателю требование об обеспечении 

возврата Субсидии в бюджет муниципального образования «Киясовский район» в размере и 

в сроки, определенные в указанном требовании;  

4.2. Получатель обязуется:  

4.2.1. обеспечивать исполнение требований Администрации по возврату средств в 

бюджет муниципального образования «Киясовский район» в течение 5 (пяти) дней с момен-

та получения такого требования в случае установления фактов нарушения условий предос-

тавления Субсидии.  

4.2.2. представлять Администрации отчет об исполнении обязательств, принятых в 

рамках настоящего Договора по форме согласно Приложению к настоящему договору в те-

чение 14 календарных дней с момента предоставления Субсидии.  

4.3. Получатель вправе:  

4.3.1. обращаться в Администрацию в целях получения разъяснений в связи с исполне-

нием настоящего Договора;  

4.3.2. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Администра-

цию в соответствии с настоящим Договором;  

4.3.3. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации и Порядком.  
 

5. Ответственность Сторон  
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по на-

стоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

 



6. Срок действия Договора  
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 

____________.  

6.2. Прекращение срока действия Договора не влечет прекращения обязательств по 

представлению в Администрацию отчетности в соответствии с пп. 4.2.2. настоящего Догово-

ра.  
 

7. Заключительные положения  
7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Дого-

вора, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соот-

ветствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между 

Сторонами решаются в судебном порядке.  

7.2. Расторжение настоящего Договора возможно в случае:  

7.2.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя;  

7.2.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, ус-

тановленных Порядком и настоящим Договором;  

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юриди-

ческую силу по одному для каждой из Сторон.  
 

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация:                                                         Получатель: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Договору №__от________ о порядке и условиях 

предоставления субсидий из бюджета муници-

пального образования «Киясовский район» на 

частичное возмещение недополученных доходов, 

связанных с реализацией тепловой энергии и хо-

лодного водоснабжения для населения Киясовско-

го района 

 

 

Отчет об использования субсидий из бюджета муниципального образования 

«Киясовский район» на частичное возмещение недополученных доходов,  

связанных с реализацией тепловой  энергии и холодного водоснабжения для на-

селения Киясовского района за 20__год 

 
руб. 

Наименование Сумма субсидии 

Поступило средств 

из бюджета Киясов-

ского муниципаль-

ного района 

Произведенные  

расходы  

период сумма 

Субсидий из бюджета 

муниципального обра-

зования «Киясовский 

район» на частичное 

возмещение недополу-

ченных доходов, свя-

занных с реализацией 

тепловой энергии и хо-

лодного водоснабже-

ния для населения 

Киясовского района 

   

 

 

 

Получатель субсидии  __________   ________________   _________ 

                                            
(подпись)              (расшифровка подписи)            (телефон) 

 

Представитель Администрации   __________    ____________ 
                                                                              (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

 

 

__________________________________ 

* к отчету предоставляются копии платежных документов о произведенных расходах 


